
OBSAH

Předmluva

Část I Úvod do problematiky makroekonomických 
modelů

Kapitola 1 Agregátní veličiny a vztahy mezi nimi 3

1.1. Pojem makroekonomie 3

1.2. Zjednodušení složité ekonomiky 4

1.2.1. Agregace trhů a ekonomických subjektů 4

1.2.2. Využití grafů v makroekonomii 5

1.3. Ilustrace makroekonomických veličin a jejich změn 6

1.4. Vztahy mezi základními makroekonomickými veličinami 8

1.4.1. Okunův zákon 8

1.4.2. Phillipsova křivka 10

1.4.3. Vztah inflace a fází hospodářského cyklu 12

1.4.4. Magický čtyřúhelník 13

1.5. Spor o křivku agregátní nabídky ASy 15

Kapitola 2 Hospodářská politika a její místo v tržní ekonomice 17

2.1. Postavení a obsah hospodářské politiky 17

2.2. Formování hospodářské politiky a její směry 18

2.3. Principy hospodářské politiky a její nositelé 19

2.4. Typy hospodářské politiky 20

2.5. Úloha státu v ekonomice 23

2.6. Nástroje hospodářské politiky a jejich uplatňování 24

2.6.1. Podmínky formování cílů hospodářské politiky 24

2.6.2. Klasifikace nástrojů hospodářské politiky 26

2.6.3. Příjmová a důchodová politika 28

2.6.4. Rozpočtová politika 28

131



2.6.5. Monetární politika

2.6.6. Zahraničně obchodní politika

2.6.7. Měnová politika

33

35

37

Kapitola 3 Rovnovážný produkt a zaměstnanost v klasickém 40
modelu

3.1. Produkt 40

3.2. Zaměstnanost 41

3.2.1. Poptávka po práci a křivka individuální poptávky po práci 42

3.2.2. Nabídka práce 43

3.3. Rovnováha na trhu práce v klasickém modelu 45

3.4. Základní myšlenka 47

3.5. Kvantitativní teorie peněz 48

3.5.1. Základní pojetí peněz u klasiků 48

3.5.2. Varianty kvantitativní teorie peněz 48

3.5.3. Teorie úroku v klasickém modelu 50

3.6. Agregátní poptávka a její křivka v pojetí klasiků 51

3.7. Tvorba rovnováhy v klasickém modelu 52

3.7.1. Vysvětlení nezaměstnanosti v klasickém modelu 52

3.7.2. Hospodářská politika a formy nezaměstnanosti 53

3.8. Závěry pro hospodářskou politiku 55

3.8.1. Fiskální politika 55

3.8.2. Monetární politika 57

3.9. Kritické místo modelu 57

Část II Keynesiánské modely

Kapitola 4 Model pod úhlem 45° 58

4.1. Vznik nového modelu 58

4.2. Model pod úhlem 45° v dvousektorové ekonomice 59

132



1

4.2.1. Spotřeba 60

4.2.2. Úspory 65

4.2.3. Investice 66

4.2.4. Tvorba rovnováhy v dvousektorové ekonomice 67

Kapitola 5 Model pod úhlem 45° v třísektorové ekonomice 72

5.1. Agregátní poptávka a její součásti v třísektorovém modelu 72

5.2. Určení rovnovážného produktu 77

5.3. Změny v jednotlivých částech agregátní poptávky 79

5.3.1. Změny v investiční poptávce 80

5.3.2. Změny v daních 81

5.3.3. Změny ve státních výdajích 82

Kapitola 6 Model IS - LM 85

6.1. Úloha peněz v keynesiánské toerii 85

6.1.1. Investice a úroková míra 86

6.1.2. Určení úrokové míry 87

6.1.3. Nabídka a poptávka po penězích 88

6.2. Utváření rovnováhy v modelu IS - LM 89

6.2.1. Rovnováha na trhu peněz a křivka LM 89

6.2.2. Faktory, které ovlivňují sklon křivky LM 91

6.2.3. Faktory, které ovlivňují posun křivky LM 93

6.3. Rovnováha na trhu zboží a křivka IS 96

6.3.1. Faktory, které ovlivňují sklon křivky IS 97

6.3.2. Faktory, které posunují křivku IS 98

6.4. Faktory, které ovlivňují rovnovážný důchod a úrokovou míru v 100
modelu IS - LM

6.4.1. Faktory na straně křivky LM 100

6.4.2. Faktory na straně křivky IS 100

- 133 -



6.5. Efektivnost monetární a fiskální politiky 102

Kapitola 7 Syntéza klasického a Keynesiánského modelu

7.1. Keynesiánská křivka agregátní poptávky

7.2. Spojení Keynesiánské křivky agregátní poptávky s klasickou 
křivkou agregátní nabídky

7.3. Keynesiánský pohled na trh práce

7.4. Srovnání klasické a Keynesiánské teorie nabídky práce

7.4.1. Nabídka práce a změny v nominálních mzdách

7.5. Srovnání modelů

7.6. Hospodářská politika a makroekonomická regulace jako zásahy 

státu do ekonomiky

7.6.1. Hospodářská politika a naplňování základních cílů ekonomiky

7.6.2. Stabilizační cíle ekonomiky a jejich naplňování

7.6.3. Pozice státu a makroekonomická rovnováha v sociálně tržní 

ekonomice

7.7. Makroekonomické bilancování na příkladu Evropského systému 
integrovaných ekonomických účtů SEC

7.7.1. Klasifikace subjektů, operací a účtů SEC

7.7.2. Makroekonomické agregáty bilancované v systému SEC

106

106

108

111

115

116 

121

123

124

124

125

126

126

129

134


